
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI E UFFICIO GARE- CULTURA-
ISTRUZIONE- TRANSIZIONE AL DIGITALE  

servizio 1 affari legali e ufficio gare- cultura- istruzione- transizione al digitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 685 del 12/02/2025

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DESTINATI AD
ATTIVITÀ E/O INIZIATIVE SPECIFICHE IN AREA CULTURALE ANNO 2024. 
PRESA D’ATTO LAVORI COMMISSIONE 

IL DIRIGENTE
 
Premesso che:
 
-  il  Comune  di  Civitavecchia,  con  Determinazione  Commissariale  n.  297  del
30/11/2005, modificata con Determinazione Commissariale n. 19 del 20/01/2006, con
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  28/12/2006  e  infine  con
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  30/09/2015,  ha  approvato  il
Regolamento per la Concessione dei Contributi e Benefici Economici;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 10/12/2024, in attuazione del
suddetto  Regolamento,  il  Comune  di  Civitavecchia  ha  stabilito  di  attivare  la
procedura  per  la  concessione  di  contributi  “una-tantum”  pari  ad  €  50.300,00  da
destinarsi ad attività e/o iniziative specifiche in area culturale;
-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5609  del  14/12/2024,  avente  ad  oggetto
“Avviso Pubblico per la concessione di contributi destinati ad attività e/o iniziative
specifiche  in  area  culturale”,  è  stata  stabilita,  tra  l’altro,  l’apertura  dei  termini  di
presentazione delle domande di partecipazione per la concessione di contributi che
possono essere erogati a diversi soggetti, tra cui enti pubblici e privati, associazioni,
fondazioni  ed  altre  istituzioni  di  carattere  privato,  dotati  di  personalità  giuridica,
nonché, associazioni non riconosciute e persone fisiche, nei casi previsti all’articolo
11, commi 2 del vigente regolamento, per i beni di proprietà aventi sede nel territorio
comunale, per favorire iniziative specifiche una-tantum, senza scopo di lucro, e per
valorizzare  l’ambito  culturale  ed  artistico,  in  attuazione  del  Regolamento  per  la



Concessione  dei  Contributi  e  Benefici  Economici  e  della  Delibera  di  Giunta
Comunale n. 238 del 10/12/2024;
-  con  la  già  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  5609  del  14/12/2024  è  stato
approvato  lo  schema  di  avviso  pubblico  e  relativo  schema  di  domanda  di
partecipazione  per  la  concessione  di  contributi  di  cui  sopra,  da  presentarsi  dal
17/12/2024 al 15 gennaio 2025;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  242  del  21.01.2025,  è  stata  nominata  la
Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  di  contributo  pervenute  nei  termini
indicati nell’Avviso Pubblico;
- con Determinazione Dirigenziale n. 141 del 14/01/2025 dato atto della ricezione di
n.  9  domande,  è  stato  prorogato  il  termine  di  ricezione  delle  istanze  sino  al
31.01.2025, pur dando atto che la Commissione, all'uopo nominata, si sarebbe riunita,
in ogni caso, per l’esame e la valutazione del primo gruppo di istanze già pervenute
nel primo termine del 15.01.2025;
 
Viste:
- le note prot. n. 6545 del 28/01/25 e 15127 del 10/02/2025 acquisite al protocollo,
con cui il Presidente della Commissione ha trasmesso al Rdp F.C. Dott.ssa Francesca
Mangia i verbali dei lavori e la Graduatoria Finale delle domande aventi diritto alla
erogazione del contributo quantificandone l’importo ammesso, la cui copia è allegata
alla presente determinazione -  Allegato A);
- la relazione istruttoria prot. n. 15844 del 12/02/2025, a firma del RdP, con cui si
prende atto del verbale finale della Commissione, agli atti d’ufficio, e della relativa
graduatoria delle istanze pervenute suddivise in finanziate e non finanziate e riportate
nell’allegato A) parte integrante del presente atto, proponendone l'approvazione;
 
Dato  atto  che  la  somma  totale  di  euro  50.300,00,  oggetto  di  contributo,  risulta
impegnata al capitolo 1039 imp. 4014 del Bilancio di Finanziario 2024 giusta DD.
5609/24;
 
Ritenuto di dover approvare la graduatoria allegato A), appositamente redatta dalla
commissione a seguito di valutazione delle istanze pervenute;
Visti:
- la Deliberazione di C.C. n. 131 del 23/12/2024 con cui veniva approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2025-2027, la Nota di aggiornamento al Documento Unico
di  Programmazione  (NADUP)  2025-2027,  la  Nota  integrativa  e  il  Piano  degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2025 con cui veniva approvato
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  ai  sensi  dell’art.  169  del  D.Lgs  n°
267/2000;
- il TUEL D.Lgs. n. 267/2000;



- lo Statuto;
- il Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi e Benefici Economici,
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 30.09.2015;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni di cui in premessa:
1) prendere atto della relazione istruttoria prot. n. 15844 del 12/02/2025, a firma del
RdP - F.C. Dott.ssa Francesca Mangia e delle risultanze dei lavori della Commissione
di valutazione, nonché della Graduatoria Finale allegata alla presente determinazione
- Allegato A), in esito all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi destinati
ad  attività  e/o  iniziative  specifiche  in  area  culturale  approvato  Determinazione
Dirigenziale n. 5609 del 14/12/2024;
2) approvare la predetta Graduatoria Finale contenente i progetti idonei e finanziabili
con  l’indicazione  del  corrispondente  importo  ammesso,  i  progetti  idonei  ma  non
finanziabili per esaurimento dei fondi disponibili, i progetti non idonei e i progetti
non valutabili;
3) demandare al Responsabile dell'ufficio Iniziative Culturali, nonché Responsabile
del Procedimento di procedere alla liquidazione dei contributi assegnati  ai progetti
ritenuti  idonei  e  finanziabili,  compreso  l'eventuale  anticipo  del  50%,  previo
accertamento della regolarità di ogni onere dovuto nei confronti del Comune, non
esclusa la previa esibizione del titolo autorizzatorio all'utilizzo della location ove si
svolgerà  l'iniziativa,  qualora  la  stessa  non  rientri  nella  disponibilità  dell’ufficio
Iniziative culturali;
4) dare atto che, al netto delle somme che saranno oggetto di anticipazione pari al
50% dei contributi concessi, gli stessi saranno erogati ai soggetti beneficiari a seguito
di  apposita  rendicontazione,  il  cui  esame, in  conformità  all’  Avviso  pubblico,
approvato Determinazione  Dirigenziale  n.  5609 del  14/12/2024,  è  demandato alla
Commissione all'uopo costituita;
5)  dare  atto,  altresì, che  la  somma  complessiva  50.300,  risulta  già  impegnata al
capitolo 1039 imp. 4014 del Bilancio di Finanziario 2024 giusta DD. 5609/24;
6) di dare atto che la comunicazione, ai soggetti beneficiari, della concessione del
contributo  di  cui  in  oggetto  è soddisfatta attraverso  la  pubblicazione  sul  portale
istituzionale del presente atto a cura del Responsabile del Procedimento F.C. Dott.ssa
Francesca Mangia;
7)  di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Bilancio per  le  procedure contabili  e
fiscali;
8)  di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sui  canali  di
comunicazione  istituzionale,  in  rispetto  alla  vigente  normativa  in  materia  di
pubblicità e trasparenza amministrativa.



Il Dirigente
   Brullini Gabriella / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


